日本慢性期医療協会第 1回中堅ソーシャルワーカー研修会開催のご案内

「ソーシャルワークの実践家として自身を多角的に熟成させよう」
～慢性期医療における専門的ソーシャルワークと部門の教育管理～

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、平成１５年度より活動が開始されましたソーシャルワーク委員会は、会員病院ソ

ーシャルワーカーの業務調査、全国研究会での特別プログラムの企画運営などの活動を行

い、また、２冊の書籍「だから面白いソーシャルワーカーの仕事」「できるソーシャルワー

カーになるために」（厚生科学研究所発行）を刊行しております。

さて、ソーシャルワーカー研修会も経験３年未満の新人を対象に３回実施し、今年度も

４回目を行う予定ですが、先行の調査結果や研修会のアンケートでも、中堅者以上の業務

に特化した研修会を希望される声が多数寄せられています。そこで第１回中堅ソーシャル

ワーカー研修会を下記のように開催することとなりました。今回の研修会の対象は、経験

３年以上の中堅ソーシャルワーカーとし、慢性期医療のソーシャルワークに求められてい

る、在宅支援・長期療養者への支援・認知症患者への支援といった専門的援助について、

またソーシャルワーク部門の業務展開や中堅者にとって必要な部下への管理教育などにつ

いても、講義・シンポジウムを行う予定です。

お忙しいところ恐縮ではございますが、貴院ソーシャルワーカーの参加につきまして、

ご配慮賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

日本慢性期医療協会 会長 武久 洋三

ソーシャルワーク委員会委員長 榊原次郎

記

〔日 時〕平成２０年１２月６日（土）１０：３０～１６：３０

〔会 場〕主婦会館プラザエフ

東京都千代田六番町１５ ＴＥＬ．０３－３２６５－８１１１

 JR 四谷駅下車 麹町口より徒歩１分

http://www.plaza-f.or.jp/information/otoiawase/otoiawase.html

〔対 象〕経験３年以上のソーシャルワーカー

〔定 員〕８０名（１病院１名・先着順）

〔講 師〕日本慢性期医療協会ソーシャルワーク委員会委員

〔参加費〕日本慢性期医療協会会員病院のソーシャルワーカー ６，０００円（昼食込）

＊ 会員外の病院のソーシャルワーカー ２０，０００円（昼食込）

〔申込締切〕平成２０年９月１９日（金）

〔企 画〕日本慢性期医療協会ソーシャルワーク委員会

〔主催及び申込先〕日本慢性期医療協会

〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-1-7 コスモ新宿御苑ビル 9階

TEL.０３－３３５５－３１２０  FAX.０３－３３５５－３１２２

第 1回中堅ソーシャルワーカー研修会

「ソーシャルワークの実践家として自身を多角的に熟成させよう」

～慢性期医療における専門的ソーシャルワークと部門の教育管理～

日 時 ： 平成２０年１２月６日（土）１０：３０～１６：３０

会 場 ： 主婦会館プラザエフ

対 象 ： 経験３年以上のソーシャルワーカー

講 師 ： 奥川幸子先生（対人援助職トレーナー）及びソーシャルワーク委員会委員

目 的 ： 経験年数が３年を超えると中堅者と見なされることも多く、クライエントへ

の質の高い個別支援だけでなく、新人らの教育管理・他部門との協働・地域

医療連携など幅広い業務が求められます。本研修会では「ソーシャルワーク

の実践家として自身を多角的に熟成させよう～慢性期医療における専門的ソ

ーシャルワークと部門の教育管理～」をテーマとして、中堅者に必要な能力

と視点を身につけることを目的とします。

企 画 ： 日本慢性期医療協会ソーシャルワーク委員会

【プ ロ グ ラ ム】

時  間 内  容

１０：３０～１０：４０

１０：４０～１２：３０

１２：３０～１３：３０

１３：３０～１４：３０

１４：３０～１５：１５

１５：１５～１５：３０

１５：３０～１６：３０

１６：３０

開会・オリエンテーション

奥川幸子先生講義「MSW に求められる専門職としての水準」

昼食

シンポジウム「慢性期医療に求められるソーシャルワーク」

（在宅支援・長期療養者への支援・認知症患者への支援）

講義「中堅者に求められるソーシャルワーク部門の教育管理」

休憩

全体討議「中堅者を取り巻く様々なジレンマとどう向かい合うか」

閉会